S V M M A E.

- 1 Recursus in arduis questionibus debet fieri ad Papam.
- 2 Doctoris sapientia, & doctrina in quo cognoscatur.

Matri-

- 3 Matrimonij vinculum non dissoluitur: cum vnus coniugatorum ad fidem conuertitur: nisi velit ille, qui relinquitur.
- 4 Obligatio, qua quis tenetur Deo, potior, & potentior ceteris, quàm illa, qua tenetur homini.
- 5 Hæresis superueniens non dissoluit matrimonium inter fideles contractum: sed bene dissoluitur quòd ad mutua seruitutem.
- 6 Baptismus est primum sacramentum fidelis Christiani firmum, & stabile firmamentum & c.
- 7 Matrimonij sacramentum dicitur inter fideles esse ratum, & firmum ratione characteris per baptismum impressi: inter infideles verò dicitur verum, sed non ratum.
- 8 Delictum eius, qui cepit fidem, & deserit, maius est, quàm eius, qui nunquam cepit.
- 9 Fidelis sine culpa iure suo quandoque priuatur.
- 10 Infidelium vnus si conuertatur ad fidem: an ipse conuersus dicatur relinquere, vel relinqui. Et an statim vno ex infidelibus ad fidem conuerso, sit matrimonij vinculum solutum. nu. 11.
- 12 Baptizati ab hæreticis si fiunt hæretici, & postea contrahunt. an matrimonium dicatur ratum inter tales.

Quanto. Vinculum coniugale non dissoluitur, altero fidelium coniugū in hæresim lapsō. sed si vnus infidelium coniugum conuertatur ad fidem: & alter nolit sibi cohabitare: vel non sine Dei blasphemia, vel peccato mortali soluitur coniugium: & conuersus contrahere poterit. communis diuisio. secunda ibi [nos igitur.] quæ distinguit. & 2. membrum profequitur. ibi [si verò] rationem diuersitatis ponens. ibi [nam & si] obitaculum soluens. ibi [nec obstat] subdens duplicem rationis effectum ibi per hanc. ¶ No. 1. quòd iste episcopus consulit Papam super illa dubia quæstione: & in hoc commendatur in antiqua: quia sententiam, quam docuerat per ipsam sedem, vult corrigi, vel approbari, sicut Ioachim. supra de summa Trini. c. 2. secundum Hostien. ¶ In istis enim arduis quæstionibus ad Papam est recurrendum. vt supra. qui filij sint leg. c. per venerabilem. §. rationibus. ¶ Secundò not. quòd Papa dubiæ quæstioni in genere propositæ, distinguendo respondet. idem facit Imperator in l. precibus. C. de impu. & ali. sub. ¶ in hoc enim maximè cognoscitur sapientia, & doctrina doctoris, si quæstionem in genere, & in nube propositā nouit per membra distinguere: aliàs de insufficientia redarguendus est. vt Scæuola Gallum redarguit in l. Gallus. ff. de lib. & posthu. & dixi supra de rescrip. c. super literis. ¶ Tertio not. ¶ quid iuris, cum vnus coniugatorum ad fidem conuertitur: per hoc enim vinculum matrimonij non dissoluitur: nisi velit ille, qui relinquitur. idem glo. dicit de illo, qui relinquit: quia non debet claudicare matrimonium. id est titulus matrimonij, quandoque tamen claudicat quòd ad effectum reddendi debitum ab illo, qui non potest exigere. 5. de conuer. coniug. c. quidam. & de eo, qui cogno. c. transmissæ. quandoque; etiam claudicat quòd ad ipsum vinculum: siue titulum matrimonij, vt supra de eo qui duxit. c. 1. & de despon. impu. c. continebatur. & c. de illis. sed sunt casus speciales. regulariter autem contractus claudicare non debet: nec eorum resolutio ab vna parte pendere, vt l. sicut C. de ac. & ob. ¶ Quarto no. quòd licet inter aliquos sit contractum vinculum mutua seruitutis inseparabilis: prout inter virum & vxor. qui sunt duo in carne vna, vt infra c. prox. §.

quia verò. tamen si ex isto vinculo insolubili Deus offenditur, dissoluendum est: vt sic potior, fortior, & potentior ceteris obligatio, qua tenetur homo Deo: quàm illa, qua tenetur homini. 11. quæstio. 3. cap. non semper. & cap. Iul. facit quod no. supra de ap. cap. cum parati. ¶ Quintò not. in versic. si verò. ¶ quòd hæresis superueniens non dissoluit matrimonium inter fideles contractum: sed bene dissoluitur quòd ad mutua seruitutem, si tamen confitetur hæresim, vel de ipso conuincitur: aliàs contra. 6. q. 1. c. verum. ¶ Sextò no. in versic. nam & si. quòd vbi est fortius vinculum, difficilius soluitur. concor. supra de transac. cap. 2. ¶ baptis- mus enim est primum sacramentum fidelis Christiani, firmum & stabile firmamentum: aquo posito, quod semel est habitum, nunquam amittitur, vt hic. & de consecra. distin. 4. cap. ostenditur. ¶ ratione ergo characteris per baptismū impressi sacramentum matrimonij dicitur inter fideles esse verum, & ratum. Inter infideles verò dicitur esse verum: sed non ratum; quia non durable per se. 26. disti. cap. deinde. & supra de consan. & affini. c. de infidelibus. ¶ Septimò no. ¶ quòd maius est delictum eius, qui cepit fidem deserit, quàm eius, qui nunquam cepit. si. in Auth. de litig. §. edita. in fi. coll. 8. all. in glo. mag. & c. [turpius enim ei iuratur, quàm non admittitur hospes.] supra de iureiuran. cap. quemadmodum. licet tamen turpius sit deserere: tamen reliquæ præcedentis fidei infixæ non totaliter abolentur. sicut dicimus in sacerdote degradato: pro quo propter reuerentiam sacramenti, & characteris impressi Ecclesia intercedit. infra de verb. signifi. c. nouimus. facit l. si quis sub conditione. de testa. tu. ¶ Octauò no. in ver. nec obstat. ¶ quòd quandoque fidelis sine culpa iure suo priuatur. concor. supra vt lite non contest. c. quoniam frequenter. & alijs iuribus allegatis in glo. in casibus priuatur & c. Ratio quare illo casu priuatur, redditur in ver. per hanc. minus enim est quem isto casu iure suo priuari: quàm viam figmentis, & hominum malicijs aperiri. nam ex duobus iniustis minus iniustum est eligendum. 13. disti. cap. nerui. & l. ita vlneratus. ad leg. aquil. pro publico ergo bono iura tolerant damnum particulare, vt l. bono publi. ff. de vlua. ¶ Nonò no. quòd quantum possumus, precauere debemus, ne paretur via figmentis: & quòd iuris colore quis prauum propositū non exequatur. concor. super de procur. c. tuæ. tales enim dicuntur indirectè offendere mentem legis, seruatis verbis ipsius, contra regulam in c. certum. de reg. iur. li. 6. ¶ Quæro: si ex duobus infidelibus vnus conuertatur ad fidem: an ipse conuersus dicatur relinquere, vel relinqui. & videtur, quòd dicatur relinquere: sicut ille, qui cum socio per viam gradiens retrocedit: dicitur enim ipse socium derelinquere, nō socius eum. contrarium tenet hic Ioan. And. quòd ille, qui conuersus est, dicitur relictus: quia relictum iter, siue callem incedit. vnde is, qui in infidelitate remanet (cum ipsum sequi deberet) dicitur eum relinquere. & hoc respectu & is, qui fidelis efficitur, vel fidelis remansit, dicitur relinqui, at tenta hac ratione: sicut si duo deberent ire Romam: itinerans versus occidentē, diceret alterū relinquere: quòd iter iteraret versus orientem, secundum Io. An. ¶ Secundò quæro. ¶ vno ex infidelibus ad fidem conuerso: vtrum statim matrimonij vinculum sit solutum. dicit gl. scilicet qui relinquitur & c. quòd statim soluitur, quoniam citò non vult cohabitare. & de hoc constat per testes. dicit tñ Io. An. quòd tutum esset, quòd index assignaret terminum infideli. ar. 5. qui fil. sint le. c. lator. & de conuer. coniu. c. ex publico. cum enim aliquid dependet ex animo vnus, si ex p̄dentia voluntatis eius alius laeditur: præfigendus est sibi terminus, vt declarat animum suum. argu. l. mancipiorum. de op. leg. & l. cum quidam. de leg. 2. & ff. de iure deli. l. 1. l. quandiu. de acqui. hære. Aduertendum tamen, quòd vinculum illud matrimonij non videtur quòd

quò ad fidelem solum statim: cum infideli declarauerit, & conuerti non vult aliter. quod patet; quia si post declarationem, & antequam fidelis conuersus contrahat, infidelis conuertatur: recipere tenetur. vt j. c. proximi. & videtur tñ nouum matrimonium. dicit gloss. qd non est verum, quò ad bigamiam: nam vir conuersus vxorem conuersam recuperans non censetur bigamus: quia non diuisit carnem suam in plures, secundum Vin. Tan. & Goff. si verò ad fidem conuersa contraheret cum alio ante conuersionem viri: non redderetur viro, ad fidem postea reuertenti, secundum Io. An. ¶ Tertio quæro. tex. iste loquitur de verè fidelibus labentibus in hæresim: qd ex hoc non soluitur vinculum matrimonii iam contracti. ¶ quid ergo de ijs, qui fiunt hæretici: fuerunt tñ ab hæreticis baptizati, & postea contrahunt: nunquid est ratum matrimonium inter tales. solu. Aut fuerunt baptizati in forma Ecclesie: & tunc ratum est matrimonium inter tales contractum. facit de hære. c. decreuit. li. 6. Aut nò fuit seruata forma: & tunc iure infidelium omnino censentur: nec ratum potuit esse matrimonium, cum baptismi nò recipiant sacramentum. & hoc facit ad id, quod no. Io. And. s. de condi. ap. c. fi. super prima gl.

S V M M A E.

- 1 Sacramentum coniugij apud fideles, & infideles est firmum.
- 2 Infideles non arctantur constitutionibus canonicis: sed bene ligantur constitutionibus Imperatorum. nu. 10.
- 3 Infideles coniuncti in gradu prohibito, constitutione canonica, si ad fidem conuersantur, possunt in illo matrimonio remanere. & nu. 5. & nu. 14.
- 4 Baptismi sacramenti quis effectus.
- 5 Infideles ad fidem conuersi non tolerantur in pluralitate vxorum.
- 6 Dispensatio, & tolerantia ibi improbat, ubi est multiplex prohibitio: & iurium offensio.
- 7 Vxores plures simul habere, quare non est licitum.
- 8 Fœmina quare magis sit formata de costa hominis: quàm de capite, vel de pede.
- 9 Prouidentia celestis non subiacet legi scriptæ.
- 10 Statutum, & constitutum, quæ loquuntur de viro, habent locum etiam in vxore.
- 11 Maritus reuocat votum vxoris: & non econtra.
- 12 Repudium nititur potius ex ritu, siue consuetudine infidelium, quàm de iure.
- 13 Casus specialis, in quo spoliatus iniuste non restituitur ante omnia.
- 15 Mulier post repudium si contrahit: maritus eius ad fidem conuersus compellitur eam recipere.
- 17 Iudei, & infideles an subiaceant directè legibus Imperatorum.
- 18 Delinquentes contra legem diuinam puniuntur etiam per iudicem secularem.
- 19 Infideles quare magis arceantur legibus, quàm canonicis constitutionibus.
- 20 Baptismo dimittuntur peccata, & non lex.
- 21 Irregularitas non tollitur per baptismum.
- 22 Lex naturæ, siue naturalis erat ante legem Mosaicam.
- 23 Infidelis habens plures vxores si conuertatur ad fidem, quam ex eis debeat resinere.
- 24 Christianus si contrahat cum pluribus mulieribus vno & eodem momento, dicens [consentio in vos omnes.] & mulieres vno ore, vel per procuratorè respondeant: